

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
5º Bimestre/2012

RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	8.346.832,80	8.346.832,80	1.195.311,64	14,32	6.782.378,73	81,26	1.564.454,07
RECEITAS CORRENTES	8.004.169,80	8.004.169,80	1.017.244,23	12,71	6.570.685,15	82,09	1.433.484,65
RECEITA TRIBUTARIA	133.314,00	133.314,00	28.908,04	21,68	129.439,01	97,09	3.874,99
IMPOSTOS	126.342,00	126.342,00	28.384,22	22,47	122.734,55	97,14	3.607,45
TAXAS	6.972,00	6.972,00	523,82	7,51	6.704,46	96,16	267,54
CONTRIBUICAO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUICOES	242.493,00	242.493,00	33.946,27	14,00	171.444,12	70,70	71.048,88
CONTRIBUICOES SOCIAIS	234.000,00	234.000,00	32.401,27	13,85	162.954,12	69,64	71.045,88
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERV	8.493,00	8.493,00	1.545,00	18,19	8.490,00	99,96	3,00
RECEITA PATRIMONIAL	703.740,00	703.740,00	136.188,15	19,35	823.998,50	117,09	-120.258,50
RECEITAS IMOBILIARIAS	0,00	0,00	50,00	0,00	50,00	0,00	-50,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS	703.740,00	703.740,00	136.138,15	19,34	823.948,50	117,08	-120.208,50
RECEITA DE CONCESSOES E PERMISSOES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUARIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA PRODUCAO VEGETAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA PRODUCAO ANIMAL E DERIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUARIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DA INDUSTRIA DE TRANSFORMA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA INDUSTRIA DE CONSTRUCAO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS INDUSTRIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVICOS	295.485,00	295.485,00	49.506,82	16,75	250.370,08	84,73	45.114,92
TRANSFERENCIAS CORRENTES	6.506.900,80	6.506.900,80	723.848,77	11,12	5.094.012,48	78,29	1.412.888,32
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTA	6.400.068,80	6.400.068,80	843.384,39	13,18	4.811.708,66	75,18	1.588.360,14
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	106.832,00	106.832,00	-119.535,62	111,89	282.303,82	264,25	-175.471,82
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	122.237,00	122.237,00	44.846,18	36,69	101.420,96	82,97	20.816,04
MULTAS E JUROS DE MORA	16.372,00	16.372,00	1.748,86	10,68	12.935,14	79,01	3.436,86
INDENIZACOES E RESTITUICOES	53.627,00	53.627,00	40.673,64	75,85	45.329,08	84,53	8.297,92
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	51.455,00	51.455,00	2.411,68	4,69	43.144,74	83,85	8.310,26
RECEITAS DIVERSAS	783,00	783,00	12,00	1,53	12,00	1,53	771,00
RECEITAS DE CAPITAL	342.663,00	342.663,00	178.067,41	51,97	211.693,58	61,78	130.969,42
OPERACOES DE CREDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERACOES DE CREDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERACOES DE CREDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS	17.663,00	17.663,00	3.831,61	21,69	11.357,78	64,30	6.305,22

DOALCIR ROQUE SEGAT
Prefeita Municipal

CARMEN E BIEDLER PETRAZZINI
Secretária de Finanças

VONEI KOBER
Contador CRC/RS 52.702

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
5º Bimestre/2012

RREO – ANEXO I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	325.000,00	325.000,00	174.235,80	53,61	200.335,80	61,64	124.664,20
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTA	0,00	0,00	0,00	0,00	6.100,00	0,00	-6.100,00
TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIV	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇ	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS	325.000,00	325.000,00	174.235,80	53,61	194.235,80	59,76	130.764,20
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA PROVENIENTE E	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	388.828,00	388.828,00	57.065,71	14,68	283.391,14	72,88	105.436,86
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	8.735.660,80	8.735.660,80	1.252.377,35	14,34	7.065.769,87	80,88	1.669.890,93
OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTOS(IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUB TOTAL com Refinanciamento (V)=(III+IV)	8.735.660,80	8.735.660,80	1.252.377,35	14,34	7.065.769,87	80,88	1.669.890,93
DEFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL VII = (V+VI)	8.735.660,80	8.735.660,80	1.252.377,35	14,34	7.065.769,87	80,88	1.669.890,93
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	-	-	-	841.996,97	-	-
Superávit Financeiro	-	-	-	-	841.996,97	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR ATIV	234.000,00	234.000,00	32.401,27	13,85	163.241,54	69,76	70.758,46
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE SERVIDOR INAT	7.041,00	7.041,00	1.902,32	27,02	9.221,08	130,96	-2.180,08
CONTRIBUIÇÃO PATRONAL DE PENSIONISTA C	3.187,00	3.187,00	764,70	23,99	2.851,96	89,49	335,04
CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA PARA AMOR	144.600,00	144.600,00	21.997,42	15,21	108.076,56	74,74	36.523,44
TOTAL	388.828,00	388.828,00	57.065,71	14,68	283.391,14	72,88	105.436,86

Fonte:Relatorios Contabeis-SMF

Nota: Este demonstrativo compõe o Balanço Orçamentário

Página 2

DOALCIR ROQUE SEGAT
Prefeita Municipal

CARMEN E BIEDLER PETRAZZINI
Secretária de Finanças

VONEI KOBER
Contador CRC/RS 52.702